
9 市町村名 八女市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 6,348,790 17.4 6,587,557 16.6 3.8 6,746,947 16.2 2.4 6,662,986 16.9 △ 1.2 6,864,912 18.8 3.0

 地 方 譲 与 税 474,128 1.3 451,350 1.1 △ 4.8 429,939 1.0 △ 4.7 451,095 1.1 4.9 447,091 1.2 △ 0.9

 地方消費税交付金 637,422 1.8 631,989 1.6 △ 0.9 773,917 1.9 22.5 1,311,711 3.3 69.5 1,152,356 3.2 △ 12.1

歳  地 方 交 付 税 15,817,504 43.4 14,718,621 37.0 △ 6.9 14,399,731 34.5 △ 2.2 13,852,181 35.2 △ 3.8 13,185,859 36.1 △ 4.8

 分担金・負担金 281,402 0.8 294,164 0.7 4.5 291,888 0.7 △ 0.8 238,694 0.6 △ 18.2 263,731 0.7 10.5

 使用料・手数料 462,220 1.3 467,920 1.2 1.2 473,322 1.1 1.2 438,070 1.1 △ 7.4 418,408 1.1 △ 4.5

 国 庫 支 出 金 3,415,529 9.4 5,735,007 14.4 67.9 7,163,929 17.2 24.9 5,730,546 14.5 △ 20.0 4,275,479 11.7 △ 25.4

 県  支  出  金 3,129,751 8.6 3,878,301 9.7 23.9 4,079,727 9.8 5.2 3,397,541 8.6 △ 16.7 3,407,478 9.3 0.3

 財  産  収  入 132,196 0.4 243,221 0.6 84.0 152,259 0.4 △ 37.4 160,803 0.4 5.6 134,444 0.4 △ 16.4

 繰    入    金 252,467 0.7 2,672,453 6.7 958.5 422,443 1.0 △ 84.2 970,193 2.5 129.7 1,734,212 4.7 78.7

 繰    越    金 591,867 1.6 671,445 1.7 13.4 3,405,097 8.2 407.1 2,267,128 5.8 △ 33.4 1,093,126 3.0 △ 51.8

 諸    収    入 1,781,329 4.9 664,496 1.7 △ 62.7 629,199 1.5 △ 5.3 843,367 2.1 34.0 566,146 1.5 △ 32.9

入  地    方    債 2,823,512 7.8 2,497,490 6.3 △ 11.5 2,498,826 6.0 0.1 2,663,837 6.8 6.6 2,665,264 7.3 0.1

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 1,396,412 3.8 1,381,390 3.5 △ 1.1 1,296,726 3.1 △ 6.1 1,155,937 2.9 △ 10.9 917,364 2.5 △ 20.6

 そ    の    他 261,778 0.7 288,245 0.7 10.1 276,007 0.7 △ 4.2 402,567 1.0 45.9 326,653 0.9 △ 18.9

 歳  入  合  計 36,409,895 100.0 39,802,259 100.0 9.3 41,743,231 100.0 4.9 39,390,719 100.0 △ 5.6 36,535,159 100.0 △ 7.2

    うち一般財源等  うち一般財源等 25,771,110 70.8 28,019,491 70.4 8.7 30,053,590 72.0 7.3 26,465,065 67.2 △ 11.9 25,513,137 69.8 △ 3.6

    うち経常一財等　うち経常一財等 20,612,736 56.6 20,619,525 51.8 0.0 20,507,909 49.1 △ 0.5 20,437,699 51.9 △ 0.3 19,998,453 54.7 △ 2.1

    人    件    費人    件    費 5,034,079 14.3 4,664,989 13.0 △ 7.3 4,794,563 12.2 2.8 4,798,305 12.9 0.1 4,839,364 13.7 0.9

    扶    助    費扶    助    費 5,416,245 15.4 5,322,142 14.8 △ 1.7 5,821,209 14.8 9.4 6,295,895 16.9 8.2 6,871,750 19.4 9.1

    公    債    費公    債    費 4,178,804 11.9 3,962,904 11.0 △ 5.2 3,925,977 10.0 △ 0.9 3,832,578 10.3 △ 2.4 3,742,283 10.6 △ 2.4

歳  義務的経費計 14,629,128 41.6 13,950,035 38.9 △ 4.6 14,541,749 36.9 4.2 14,926,778 40.0 2.6 15,453,397 43.7 3.5

    普通建設事業費普通建設事業費 3,887,073 11.1 4,096,739 11.4 5.4 4,082,933 10.4 △ 0.3 4,803,647 12.9 17.7 5,365,822 15.2 11.7

      うち単独事業費　うち単独事業費 2,303,729 6.6 1,985,148 5.5 △ 13.8 2,123,827 5.4 7.0 3,214,436 8.6 51.4 3,843,560 10.9 19.6

    災害復旧事業費災害復旧事業費 2,878,284 8.2 4,515,797 12.6 56.9 4,921,871 12.5 9.0 3,037,913 8.1 △ 38.3 514,659 1.5 △ 83.1

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 6,765,357 19.3 8,612,536 24.0 27.3 9,004,804 22.9 4.6 7,841,560 21.0 △ 12.9 5,880,481 16.6 △ 25.0

 物    件    費 3,729,073 10.6 3,608,411 10.1 △ 3.2 3,771,166 9.6 4.5 4,032,046 10.8 6.9 4,095,162 11.6 1.6

 維 持 補 修 費 249,835 0.7 217,578 0.6 △ 12.9 236,136 0.6 8.5 269,795 0.7 14.3 288,705 0.8 7.0

 補  助  費  等 4,217,551 12.0 4,651,542 13.0 10.3 4,167,868 10.6 △ 10.4 4,544,121 12.2 9.0 4,456,230 12.6 △ 1.9

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,706,171 4.9 1,907,396 5.3 11.8 1,725,790 4.4 △ 9.5 1,654,825 4.4 △ 4.1 1,889,061 5.3 14.2

出  繰    出    金 3,544,157 10.1 3,582,353 10.0 1.1 3,946,790 10.0 10.2 4,258,305 11.4 7.9 3,884,386 11.0 △ 8.8

 積    立    金 1,435,804 4.1 696,194 1.9 △ 51.5 3,117,909 7.9 347.9 869,539 2.3 △ 72.1 726,679 2.1 △ 16.4

 投資･出資･貸付金 567,545 1.6 578,513 1.6 1.9 589,681 1.5 1.9 555,449 1.5 △ 5.8 593,457 1.7 6.8

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 35,138,450 100.0 35,897,162 100.0 2.2 39,376,103 100.0 9.7 37,297,593 100.0 △ 5.3 35,378,497 100.0 △ 5.1

 形  式  収  支 1,271,445 3,905,097 2,367,128 2,093,126 1,156,662

 実  質  収  支 983,849 832,860 498,523 1,971,375 1,096,618

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 21,450,592 △ 1.1 21,206,548 △ 1.1 20,760,184 △ 2.1 20,309,170 △ 2.2

 財 政 力 指 数 0.37 0.01 0.37 0.00 0.38 0.01 0.39 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 9.0 △ 0.5 8.6 △ 0.4 8.6 0.0 8.6 0.0

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 82.6 △ 0.2 85.7 3.1 87.1 1.4 91.7 4.6

 積立基金現在高 18,552,803 △ 6.8 21,794,062 17.5 21,845,232 0.2 21,887,206 0.2

    財調基金現在高財政調整基金 10,011,083 △ 14.4 11,739,996 17.3 12,454,338 6.1 12,179,803 △ 2.2

    減債基金現在高減債基金 276,874 △ 6.4 577,632 108.6 578,451 0.1 853,394 47.5

    特目基金現在高その他特定目的基金 8,264,846 4.6 9,476,434 14.7 8,812,443 △ 7.0 8,854,009 0.5

 地方債現在高 30,045,974 △ 3.4 28,978,356 △ 3.6 28,118,163 △ 3.0 27,301,007 △ 2.9

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 12,583,801 3.9 12,782,173 1.6 12,527,299 △ 2.0 12,023,371 △ 4.0

 税徴収率(合計) 98.1 0.0 98.1 0.0 98.4 0.3 98.6 0.2

 税徴収率(市町村民税) 98.3 0.0 98.3 0.0 98.4 0.1 98.7 0.3

 税徴収率(固定資産税) 97.6 △ 0.1 97.7 0.1 98.2 0.5 98.4 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

9 八女市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８   区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

 地    方    税 6,349 6,588 6,747 6,663 6,865  人    件    費 5,034 4,665 4,795 4,798 4,839

 地 方 交 付 税 15,818 14,719 14,400 13,852 13,186  扶    助    費 5,416 5,322 5,821 6,296 6,872

 国 庫 支 出 金 3,416 5,735 7,164 5,731 4,275  公    債    費 4,179 3,963 3,926 3,833 3,742

 県  支  出  金 3,130 3,878 4,080 3,398 3,407  普通建設事業費 3,887 4,097 4,083 4,804 5,366

 繰    入    金 252 2,672 422 970 1,734  災害復旧事業費 2,878 4,516 4,922 3,038 515

 諸    収    入 1,781 664 629 843 566  物    件    費 3,729 3,608 3,771 4,032 4,095

 地    方    債 2,824 2,497 2,499 2,664 2,665  補  助  費  等 4,218 4,652 4,168 4,544 4,456

 そ    の    他 2,840 3,049 5,802 5,270 3,837  そ    の    他 5,797 5,074 7,890 5,953 5,493

 歳  入  合  計 36,410 39,802 41,743 39,391 36,535  歳  出  合  計 35,138 35,897 39,376 37,298 35,378

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

 経常収支比率 82.8 82.6 85.7 87.1 91.7

 実質公債費比率 9.5 9.0 8.6 8.6 8.6

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 19,899 18,553 21,794 21,845 21,887

 地方債現在高 31,104 30,046 28,978 28,118 27,301

　うち臨財債現在高 12,116 12,584 12,782 12,527 12,023
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